

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 "

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako to zarchiwizacji, alubach, weselach, nabożenstwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

Dziś: św. Honoraty
Jutro: F. 1 po 3 Kr.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

List otwarty do ks. Meszcerskiego redaktora dziennika rosyjskiego „Grażdanin“.

Mości książe! W czasopiśmie „Grażdanin“, wychodzącym pod redakcją W. ks. Mości, poruszoną została, w ostatnich czasach, „kwestya polska“, traktowana w sposób, który zwrócił, na artykuły tej kwestyi dotychczas, uwagę polskiego społeczeństwa.

Znajdują się w nich jednak ustępy, wymagające przypomnień i sprostowań, bo jeżeli artykuły te mają mieć jakiś cel praktyczny, to chyba były pisane z zamiarem wywołania dyskusyi; — inaczej nie miały żadnej zgody wartości.

Skoro W. ks. Mość przyznaje, że Polak zawsze zostanie Polakiem, a katolik katolikiem, nie godzisz zatem ani na naszą narodowość, ani religiję; na tej więc podstawie rozprawiać możemy.

Znam doskonale społeczeństwo polskie, znam też i rosyjski; z wieloma Rosyanami łączy mnie oddawna dość bliskie stosunki, mogę więc, tak o charakterze, przynajmniej w wadach, jakich jak i drugich, cokolwiek ze słusznością powiedzieć.

Otóż, w sposobie sądzenia Rosyan, we wszelkich kwestiach, tak naukowych jak politycznych, jak i w rozprawianiu o wszelkich objawach życia społecznego, spostrzegam zawsze zbyteczną pochopność do objawiania sądów bezwzględnych; żąd też sąd taki bywa powierzchowny, a więc w wielu razach niesłuszny.

Panowie przy pojmowaniu rzeczy trzymacie się zawsze metody syntetycznej, bardzo niebezpiecznej w umiędcości, zgubnej w polityce; jesteście w tym względzie podobni do Francuzów, którzy zawsze i wszędzie głoszą najpierw teoryje ogólne, a później dopiero na ich potwierdzenie zgromadzają fakta; ale metoda taka wydaje dodatnie owoce tylko wtedy, gdy się nią posługują geniusze; dla zwykłych śmiertelników metoda ta jest niebezpieczna w naukowosci, zgubna w polityce; doprowadza też Francuzów do katechizmu i anarchii. Kierując się tą metodą, wygłaszają mnóstwo zdań, jako pewniki, które bardzo często żadnej niewytłumaczalnej krytyki, ale się przyjmują, uciekają i do obaluczenia służą.

Z tego to właśnie powodu, macie panowie o nas, o naszym charakterze, zasadach i dążnościach zupełnie błędne pojęcia, czego wymownie dowodzą artykuły pomieszczone w „Grażdaninie“, o których chcę mówić.

Zaręczasz nam Mości książe lekkomyślność, zapalczywość, wrażliwość, a jakie na to przyczyna dowody? Dowód ma być w tem, że w r. 1863 wybuchło w Królestwie Polskiem powstanie!

Pozwól, Mości książe, że mu dowiodę, że to zdarzenie oplakane nie dowodzi naszej lekkomyślności, ale w dowodzeniu niem będę się trzymał metody analitycznej, nie zaś syntetycznej, t. j. naprzód zgromadzę fakta, a następnie dopiero wyprowadzę z nich wnioski.

Wstąpienie na tron rosyjski Aleksandra IIgo nastąpiło w chwili strasznej walki z nieprzyjaciółmi na południu monarchii; w Polsce panowała pod ten czas grobowa cisza. W ślad

za tem nastąpił kongres paryski. Na owym kongresie sprzymierzeni zgodzili się poruścić kwestyę polską, na podstawie traktatu wiedeńskiego z 1815 r. Pełnomocnik cara Aleksandra IIgo, ks. Orłow, oparł się temu, ale zaręczył, że jego monarcha — jako Król Polski, nada Polsce znacznie dalej sięgające swobody polityczne, niż jej sprzymierzeńcy na kongresie wyjednać potrafili; — trzeba dać tylko carowi czas potem, mówił pełnomocnik, bo pod naciskiem nie nie uczyni.

Fakta te były znane publicznie, doszła też o nich wiadomość do Polski; obudziły one nadzieje nieokreślone, ale nadmierne i żąd, wyraży Al ksandra IIgo, wyrzeczono do zgromadzonych obywateli kraju, w pałacu lazienkowskim w Warszawie: „żadnych marzeń“ („point des réveries“), powtórzone z naciskiem, wywołały powszechne zdziwienie, może zniechęcenia nieco, ale nie zgola więcej. Kraj pozostał, jak był, — głęboko spokojny, i czekał, w jaki sposób zobowiązania ks. Orłowa zostaną spełnione.

Akademią a medyką — chirurgiczna została otwartą w 1857 roku, w Warszawie, w tym samym czasie stosunki Kościoła katolickiego do rządu poprawiły się, w Wilnie zawiązano Towarzystwo archeologiczne; w obydwóch miastach przyjęto cesarza z entuzjazmem i czekano dalej, z najwięk szym spokojem.

Tak upłynęły znowu dwa lata, bez żadnej zgody odmiany. Tymczasem wybuchła wojna włoska i cesarz Napoleon III inaugurował w manifeście swoim politykę narodowościową, t. j. wprowadził do polityki n w y element, element sprawiedliwości, zamiast dawnego: r a c y i s t a n u.

Toż przecież nie mogło być nieznanne w Polsce, a w połączeniu z przyrzeczeniami księcia Orłowa, obudziło musiało nadzieję lepszej doli, bez lekkomyślności w charakterze; kraj cały jednak był zupełnie spokojny, bo przecież demontaży w Akademii lekarskiej nie można uważać za zaburzenie w kraju, demontstracya ta nie miała żadnego politycznego charakteru; szło w niej jedynie o ogzaminowanie.

Alle tymczasem, właśnie w tej dobie, zaczęły napaść do kraju różne elementy z zagranicy, niejedne bardzo radykalne, nasiąknięte ideami, które w kraju nie znajdowały na razie dość przygotowanego gruntu do ich wszczęcia i rozwoju, ale znalazły kraj wyciekający od czasu kongresu paryskiego, a więc od lat 4-oh, na zmiany administracyjne i polityczne, bez skutku, umysł ten wyzokiewaniem zużołone, zaczynające tracić nadzieję pomyślniejszej przyszłości.

To była chwila najstosowniejsza do wprowadzenia obiecanych reform; rząd miejscowy wiedział przecież o wpływie tych elementów, dlaczego nie zwrócił uwagi rządu centralnego, — nie będą rozstrzygał.

Wszakże to chyba było obowiązkiem ludzi, którzy, wedle artykułów „Grażdanina“, powinni być przysyłani do Polski, aby myśleć za nas!

W tym czasie zaczęły się agitacye ciche, a po nich demonstracye głośne, aż nagle, brak taktu, czy nieporozumienie, wylew krwi spowodowały.

Odtąd, dla uspokojenia, trzeba było dalej sięgających reform i to jak najszybciej.

Tymczasem wezwano do Petersburga wysoko położonego urzędnika, który, mimo wykształcenia i zacności, nie był w stanie i nie śmiał dać należytego wyjaśnienia o potrzebach i życzeniach kraju; był to ten moment przełomu w dziejach, w których nie urzędnicy, ale mężowie zaufania tylko do porozumienia i równowagi doprowadzić mogą.

Długo się namyślano w Petersburgu i powoltno zaczęto cieżkie niejakie reformy.

Rzecz prosta, że agitacya dalej trwała, ale bez celu wyraźnie określonego; żądani — poprawy stosunków, ale nikt zgola, nawet między najgłośniejszymi, nie dążył do powstania, nie przagnął go, odpychał je, widział jego bezskuteczność i przewidywał okropne skutki.

Więc i w tej drażliwej chwili nikt nas o lekkomyślność posądzać nie ma prawa.

Alle Opatrzność inaczej chciała: Umiera ks. Gorczakow, a na zastępstwo przysyłany generał Suchozanet, człowiek bez taktu, bez wszechstronnego wykształcenia, sprawy bardziej jeszcze zaostrzył.

Hr. Lambert, może w innych chwilach, bez aniola stróża, tego pokroju go Gerstenzweig, mógłby doprowadzić do porozumienia między rządem a Polską, w tej chwili zużył się sam i nicemu nie zaradził.

Ogłoszony stan obłężenia i rządu generała Liedersa nie sprowadziły i nie mogły sprowadzić porozumienia i uspokojenia; są to bowiem, jak wszystkie ustawy wyjątkowe, środki chwilowego uciszenia najbardziej w oczy bijących objawów, ale nie środki prawidłowego rządzenia, a prztem zastosowane z zamiarem przesładowania i zemsty (choć nie było istotnie za co się mścić), stokrój większe sprowadziły rozdrażnienia, nie objawiające się na zewnątrz demonstracjami, zło sięgające nierównie głębiej. Tak przecież znowu jak ocala.

Toż przed przybyciem W. ks. Konstantego, mianowanego margrabiego Wielopolskiego naczelnikiem Rządu cywilnego, Rada stanu, Komisya wyznał i oświecenia i dalsze reformy, które dwa lata przedtem udzielono, sprowadziły niezadowolenie uspokojenie, — w tej epoce okazały się również bezwładne.

Gdyby się wtedy przynajmniej postarano, tak, jak to się w innych krajach dzieje, żeby reformy te zostały przyjęte przez mężów posiadających zaufanie kraju, gdyby dano możność krajowi oświadczenia się za nimi, nawet wtedy można byłoby uspokojenie na uspokojenie.

Alle inaczej postąpiono, nawet niczego podobnego nie próbowano, więc wypadki szły dalej swoją koleją, a radykalni zyskiwali oczywiście coraz obszerniejszy teren.

Wtemczas zastosowano, niby dla uspokojenia kraju, dziwny środek: pomimo, że nikomu nie wolno było bez paszportu wyjeżdżać z miasta, patrzano przez szpary na wymykającą się młodzież różnych stanów; szli ci biedacy, sami nie wiedząc dokąd i po co, zbierali się i koczowali w lasach. Wtemczas to dopiero zaczęto zbierać broń; więc ich chwytało, odstawiano do Warszawy i sądzono publicznie jako buntowników. Warszawa zobaczyła dopiero co to była za broń i czy cała ta awantura mogła przypominać powstanie! Bo też je-

szcze wtemczas w niczym umyśle nie przedstawiało się powstanie jako zamiar ściśle określony; całe to wydalenie się do lasów było równie manifestacją niezadowolnienia bez zamiarów wojny z Rosyą!

Było to coś podobnego do strejków, urządzanych przez socyalistów, — są one również oznakami niezadowolnienia, ale nikt im charakteru powstania nie nadaje!

Alle podobalo się już widać Opatrzności ciężko doświadczony nasz Ojczyznę i ci, którzy mieli uspokajać i łagodzić, wpadli na projekt ostatecznego rozdzielenia: Postanowiono pobór do wojska!

Był to pomysł szatański, zbrodnia przeciw Bogu i ludzkości; kto go wymyślił, temu niezawodnie jak grzech przeciwko Duchowi Św., nie będzie on ani w tym, ani w przyszłym życiu odpuszczony!

Pobór, wśród takich okoliczności, wyłącznie zastosowany do Królestwa, bo w Rosyi go nie zarządzono, bez losowania dokonany w nocy, a prztem słusznie czy nie słusznie rozglaszana wieść, że wszyscy wzięci będą odesłani do pułków syberyjskich i na Kaukaz, dopełnia miary: doprowadziła wszystkich do rozpacy.

Młodzież ta powiedziała sobie: mamy ginąć powoli w lodach Syberyi, albo od kuli Czezeńców, marnie, zdala od Ojczyzny i rodziny, bez najmniejszej oporu? — gimny więc kiedy takie nasze przeznaczenie, ale się broimy... i chwycili za broń, jaką mieli.

A więc to była rozpacz M. Książę! która, jak wiadomo, jest zawsze złym doradcą, ale nie lekkomyślnością!... Tak to Bóg i potomość osądzi.

A jednak, wszystko to nie było jeszcze zbyt straszne; jeszcze nawet w takiej chwili, porozumienie między Polską a rządem rosyjskim było możliwe, wiadomo bowiem, że polityka zapałania głębokiej przepaści, i za dni już naszych zapelniała ona jeszcze głębsze.

Był to jednak początek tragedyi; trzeba było, aby ją okoliczności przyniosły z domowego na obce pole... Był szatan wcielony po za granicami Polski i Rosyi, pruski minister spraw zagranicznych, ks. Bismark, który z tego nieporozumienia i obustronnego rozdrażnienia skorzystał postanowił. Od chwili jego wzmieszania się, sprawa domowa, rzecz można, przenosi się na międzynarodowe pole; następuje interwencya trzech najpotężniejszych mocarstw Europy i wymyka się z rąk naszych.

Powiedz, Książę, co byś doradzał swemu własnemu krajowi, gdyby go losy w tak trudnym, jak nas, postawiły położeniu?

Po interwencji tych samych mocarstw, zamierzony choć niedokonywany na kongresie paryskim, po przyrzeczeniach ks. Orłowa, w imieniu swego monarchy, w obec nowej, zgodnej, dokonanej już tym razem interwencji tych samych potęg, cośmy uczynić mieli? wytrwałymy! I to się zowie u was lekkomyślnością? a gdybyśmy się cofnęli? byłoby chyba nazwane słabością.

Nie! lekkomyślności z naszej strony przynajmniej tutaj nie było, tylko niebezpieczeństwo, jakim się podobalo Opatrzności dotknąć Ojczyznę naszą.

Jeżeli sobie W. Ks. Mość, przypomnieć zechce przebieg tej niebezpiecznej interwencji,

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi:

w kraju i w Austrii miesięcznie 1 zkr 10 ct. w Niemczech „ 1 „ 50 „ w innych państwach „ 2 „ — „

Za zmianę adresu opłaca się 20 ct. Opłate należy uiścić równocześnie z żądaniem zmiany adresu.

CENY OGŁOSZEŃ Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: Wiersz pełnowy albo jego miejsce 10 ct. W „Dzienniku ogłoszeniach“ za każde słowo drukim pełnowy po „ 2 „ za tyśmym z mondem po „ 4 „ Korrespondencje prywatne za każde słowo drukim pełnowy po „ 4 „ Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia, wiersz pełnowy albo jego miejsce 80 ct. Reklamy „ 20 „ Nekrologia „ 20 „ Oglaszania do „Przebiegu“ przysyłają „BIURO DZIENNIKOW“ ul. Karola Ludwika 1. 8.

KTO ON?

(Ciąg dalszy).

Hrabina nie wracała — byliśmy sami. W domu cicho było i pusto, z zewnątrz, od planu przychodziły rzadkie odgłosy miejskiego ruchu i gwaru, dalekie turkoty powozów, zwrótką pieśni nucejnej przez rzemieślników, wracających z roboty i smętny, przeciągły jęk wiosennego wiatru, wstrząsającego gałęzie drzew w pobliżu. Wandzia siedziała nieruchoma, z twarzą ukrytą w dłoniach.

Przyszedłem wreszcie w czytaniu do Ellenai i do jej rozstania z Anhellem i z życiem. „Obróciwszy ku Anhellemu oczy zalane łzami wielkimi, rzekła Ellenai: Umilowałam ciebie, bracie mój i opuszczam.

„A powiedz mi, gdzie ją miał pochować, że pod osną, która była w smutnym parowie, rzekła: Czemże ja będę po śmierci? „Oto chciały być jaką rzeczą żyjącą przy tobie Anhellu, pajęczym nawet, który jest miły więziowi i schodzi jesć z jego ręki po złoty promyku słonecznym.

„Jam się przywiązała do ciebie jak siostra i jak matka twoja i więcej jeszcze...“ W tem miejscu musiałem przerwać. Z za ekranu, za którym siedziała Wandzia, wychodziło łkanie tłumione, wyrwyjące się rozpacziwie z piersi i ust.

Podbiegłem do niej. Siedziała skulona, pochylając się naprzód spazmatycznym drganiem i starając się chustką zdusić łkanie.

— Wandziu, — zawołałem przestraszony, — co tobie?

Mocowała się przez chwilę z sobą. Wreszcie otarła oczy nerwowym ruchem i próbowała się uśmiechnąć.

— Nic to, — szepnęła. — Nerwy kobiece. Nie zwracaj uwagi. Czytaj dalej.

Alle ja już postanowiłem Słowackiego jej nie czytać.

V.

Stryj August leżał z obandażowanymi nogami przy kominku, na którym mimo ciepłego kwietennego słońca palił się wielki ogień. Aksamitny szlafrok zapięty był na wszystkie guziki, krawatka zawiązana w nieposzlakowany węzeł na śnieżnym gorsecie koszuli. Na stoliku nie było żadnej fiaszeczki z lekarstwem ani pu-

delka z proszkami, tylko świeże książki i dzienniki, kilka cacek salonowych i parę wazonów z kwiatami. W tym pokoju chorego, który od roku nie podniósł się z mechanicznego fotelu, wszystko lśniło się od elegancyi i wielkoświątowego zbytku. Nawet w ciężkiej chorobie stryj był tem, czem zawsze — gentlemanem.

Kiedy wszedłem, wskazał mi fotel naprzeciw siebie, potem odchrząknął i otworzył złotą bombonierkę, dostał z niej dwie pastylki. Był to niemylny znak, że konferencya trwać będzie dłużej.

— Oho, małżeństwo moje jest na porządku dziennym, — pomyślałem.

Nie myliłem się.

— Masz lat dwadzieścia sześć, kochany Tadeziu, od lat pięciu skończyłeś studia...

Było to zwykłe zagajenie tego rodzaju przemów. Stryj był wielce systematyczny i wyczyniał nie zmieniał. Wiedziałem z doświadczenia, że wstęp potwra dziesięć minut, potem przyjdzie argumentacya, mogąca dociągnąć do pół godziny i że przed jej ukończeniem wszelkie uwagi i argumenta z mojej strony nie są dopuszczalne.

Zapaliłem papierosa, którego rezerwuję sobie na takie uroczyste chwile dla utrzymania jasności umysłu, bo zwykle nie palę — i słuchałem cierpliwie. Po kwadransie nastąpiło to, co przewidywałem z góry. Dowiódłszy mi jak dwa a dwa cztery, że żenić się muszę i to żenić prędko, stryj wysunął naprzód kandydaturę matrymonialną księżniczki Matyldy.

Panna była przystojna, miła, dobra i t. d., jak wszystkie zresztą panny, któremi mnie traktowano. Posag nie był wielki, prawda, ale sytuacya towarzyska niepospolita, splendor imienia, koligacye. „Sam wiesz przecie: tytułu nie mamy. Odrzuciliśmy go niemardzie i niepotrzebnie, gdy go ofiarowywano po rozbiore, potem, gdy synowie naszych podstarościch pozostawali baronami i hrabiami, starać się nie wypadało, prztem i twój ojciec i ja ciągle chorzy, nie mogliśmy wziąć udziału w życiu publicznym, pełnając się naprzód — i trochę zapomniano o nas. Rodzina nasza zeszała z pola. Alians z księżętami i to takimi, podniesie ją. A prztem są w tem małżeństwie warunki szczęścia dla ciebie“.

Mówił w ten sposób jeszcze kwadrans, przekonywając, ale bardzo spokojnie. Uderzyło mnie nawet że spokojniej i obojętniej niż zwykle. Zdawało się jakby spełniał obowiązek, nie

wkładając w to serce.

Skończył nareszcie i znów otworzył bombonierkę. Był to znak, że mogę odpowiadać. Odpowiedziałem krótko, że wszystkie uwagi stryja uznaję za słuszne, ale z księżniczką żenić się nie mogę, bo mi się nie podoba.

Ku memu wielkiemu zdziwieniu, przyjął te odpowiedzi, jakby był na nią przygotowany. Zrobił kilka zarzutów pobieżnie, obojętnie prawie, żeby się zbyć, wreszcie podniósł na mnie swe stalowe oczy z zapytaniem:

— Więc może masz kogę innego na myśli?

— Nie mam nikogo.

Popatrzał na mnie chwilę zimno — przenikliwym wzrokiem.

— Ani nawet Wandzi? — spytał wreszcie powoli.

— Wandzi?

Nie mogłem przez chwilę myśli zebrać. Oslupiałem prostru. Żebym ja miał w obec Wandzi występować w roli konkurenta? Ja i ona? I coś podobnego mogło przyjść komuś na myśl!

— Powiedz szczerze, indagował dalej stryj, nie myślałeś o niej?

— Ależ stryju, wybąknąłem wreszcie; my z Wandzią jesteśmy jakby rodzeństwem.

Stary poruszył się niescierpliwie w fotelu.

— Co za głupstwa gadasz, wybuchnął; nieboszeczka Anela była przyrodną siostrą twojej matki. Piękne mi rodzeństwo. A zresztą od czego są dyspensy? Prztem, powiem ci otwarcie, byłabyś dla ciebie lepszą partya od księżniczki, o wiele lepsza. Jeśli z tamtą wyszedłem naprzód, to dlatego tylko, że miałem w obec Henryków, hm, pewne zobowiązania, par acquit de conscience, rozumiesz. Ale nie oczekiwalem rezultatu. Wiem przecie co się dzieje, słyszysz o Wandzi i o tobie...

— Zareczam stryju, że ani Wandzi, ani mnie nie postać w głowie...

Ruszył ramionami z coraz większą niecierpliwością.

— Nie bądźże dzieckiem i nie graj ze mną komedyi... Toż całe miasto mówi o was i o tem, że jesteście sobą zajęci. Ty asystujesz jej ciągle i nie wychodzisz od niej, ona tańczyć przestała dlatego, bo ty nie umiesz.

— Ależ przysięgam stryju, że między nami nie ma nic podobnego... że jeśli bywam to dlatego, że czytam Wandzi moją boginię Astarte, z której stryj żartuje zawsze, a na której ona umiała się poznać.

Stryj zaśmiał się.

— Nie jestem ja doktorem filozofii, rzekł; i nie wiem, jak wy młodzi w waszem uczonej pokoleniu odbywacie konkury. Może taka teraz moda, żeby to robić za pomocą nudnych szpar-gatek. Alle co Wandzia, to ta chyba lepiej się poznała na autorze Astarty, niż na Astartcie samej.

Czułem, że należy raz wyprowadzić mego stryja z dziwnych uprzedzeń, w jakich się znajdował.

— Żeby stryja przekonać, jak się myli i jak odmiennym jest stosunek mój z Wandzią, powtórz stryju to co, przed kilku dniami jeszcze z ust jej słyszałem.

Stryj podniósł na mnie znów pytający wzrok swój.

— Wandzia zapewniała, mówiłem dalej powoli, uroczyście tonem, że nigdy za nikogo za mąż nie pójdzie.

Stryj poruszył się tak silnie, że aż noga mu się uraziła i jęknął z bólu.

— Nie może być, rzekł wreszcie. Przesłyszała ci się. Nie zrozumiałeś.

— Proszę spytać jej samej.

— Ależ ja wiem, mam dowody a przynajmniej poszlaki... Nie, to niemożliwe.

Powtórzylem nam naszą ostatnią rozmowę. Ruszał ramionami, uśmiechał się ironicznie a potem rwał gniewnie siwe faworyty.

— Nie rozumiem ja was, — szepnął w końcu. Vous cherchez midi à quatorze heures, — a tak byłoby łatwo...

Nie mówiliśmy o tem więcej tego wieczora, kilka razy tylko uważalem, kiedy zbrobia się pauza w rozmowie, stryj podniósł oczy na mnie, wzdychał z cicha i ruszał ramionami.

W parę dni potem był raut u księżstwa Henryków, na którym stryj kazał mi być koniecznym właśnie dlatego, że układy matrymonialne nie przyszły do skutku. Wandzi nie było, wymówiła się zmęczeniem, co jak uważalem zdarzało się jej coraz częściej. Tem nudniejszą była dla mnie ta pańszczyzna.

Stanąłem na boku i przysłuchiwałem się muzyce, zakryty wielką wachlarzową palmą. Naraz nazwisko Wandzi obito się o moje uszy.

Oglądałem się. Trzech młodych ludzi, rozwalonych na ottomanie, paliło papierosa, prowadząc głośną i ożywioną rozmowę. — Bo proszę was, co ona w nim mogła znaleźć? — kończył ten sam, który wymienił nazwisko Wandzi. Ona śliczna, rozumna, pełna

to spostrzeże, że po niej pewnego skutku spodziewać się można było, bo potrzeba było znowu machinacyi machiawelskich tego samego szatana, żeby interwencyę tę unicestwić, a Polskę i Danię głęboko pokrzywdzić*).

Podobne kataklizmy zdarzały się nietylko w naszej historii, tak tu jak i tam wszyscy przeczuwają niebezpieczeństwo, a wypadki, mimo to, tak się układają, że im nikt zaradzić nie może! W takich epokach tak dobrze wszyscy są winni, jak nikt; pograżyły one Polskę w otchłań niebezpieczeństwa, ale i Rosyi szczęścia nie przyniosły.

Od tego jednak czasu upłynęło przeszło ćwierć wieku, cała nowa generacya dorosła, a rozwijając swoje niebezpieczeństwo — dojrzała.

Dziś — my, Polacy, stanowiąmy w Austrii stroniemto rządowe, tron i państwo mają w nas podporę, jak to uroczyste obiecał wszystkim we Lwowie Najjaśniejszy nasz Cesarz i Król, Franciszek Józef.

Jakże to się stało, że Polacy, uważani dotychczas za lekkomyślnych, jak to chceć M. Książę, albo za rewolucyonistów, burczyli państwowego porządku i t. p. okrzykami, stali się nagle najczystszyimi konserwatystami, zapora przeciwko radykalizmowi i anarchii, podpora tronów i rządów? Powiadają, Książę, iż dlatego, że nam pozwolono nosić kontuszę i tańczyć dniem i nocą mazurka... Mylisz się, Mości Książę, o! nie dlatego, lecz dla tej przyczyny, że nam pozwolono swobodnie myśleć, mówić, pisać i działać. I spełniły się słowa posty:

I zesłał nam Pan Bóg tych świętych proroków, Co w wielkim zwąpianiu człowieczem Zysyając pocięchą jak mianę z obłoków, A słowem wojują, jak mieczem.

I zjawili się pisarze, którzy znaleźli od wagę ziomkom swoim w chwili ich niezmiernego bólu i upadku na duchu po strasnym pogromie wypowiedzieć słowa prawdy, wykażać jak niebezpieczny zaradzić, nie wątpić, nie złozyć, lecz pracować. Znaleźli się mężowie stanu, co w Sejmie, w Radzie państwa, wobec swoich i obcych głosił te same, co pierwsi zasady. Nie pochlebając narodowym błędom, przyłożywszy skalpel jak chirurg do krwawiących jeszcze ran narodowego organizmu, potrafili je umiejętnie pogoić; pod ich to wpływem pozbył się naród wielu wad swoich, nauczyli liczyć się z okolicznościami, stał się zaporą dla radykalizmu i anarchii.

Przejrzyj, M. Książę, pisma J. Szujskiego, Pawła Popieja, St. Kozłiana, St. Tarnowskiego i wielu innych, wyczytaj się w mowy wybitnych postoi sejmowych, przypatrz wnioskowi Stan. Badeniego, który ciężary na oświatę z włosian na szlachę przeniósł, przypatrz się energicznej, sumiennej i świadomej celu administracyi brata jego, namiestnika Galicyi, i pracy wszystkich naszych wybitnych mężów stanu, żyjących i działających lub już umarłych, a wtedy na sądzi i racz nam wykażać łaskawie, gdzie i kiedy ci wszyscy mężowie nasi — z krwi i ko-

* Zobacz: Klackzo. Etudes diplomatiques contemporaines, I partie Chapitre III, oraz Deux chancelliers, page 189.

życia, istne słońce wśród naszych gwiazd wielkoświatowych, a on, ten mój książkowiec...

Zaczęłam słuchać uważnie. Czy może przypadkiem o mnie była mowa? I znów w połączeniu z nią?

— O to słońce bodaj opaliłeś sobie skrzydła, mój Fredziu, — ował się drugi; dlatego taki zły jesteś i surowy w sądzie.

— Jeśli opaliłem skrzydła, to chyba w do-brem towarzystwie. Przynajmniej sami, komu z was ona nie zawróciła głowy?

— Nie mnie...

— Zapewne, bo twoje serce wzięła w arendę Fanny, po za cyrkami i woltami swej wybranej nie miałeś oczu na nie.

— Mniejsza z tem, — zaczął trzeci, zachowując dotąd milczenie. Podobala się moja piękna kuzynka Fredziowi, podobala się i mnie. Alle pal dyabli, głowy sobie nie rozbiłem i nie rozbiję, przekonawszy się, że z tej maki chleba nie będzie. Toż prosta rzecz, że za wszystkich nas nie mogła wyjść razem. Gdyby jednak zrobiła rozsądny, możliwy wybór. Nie byłoby choć żal. Alle pomyślał sobie, że mając tylu nas, zawróciła sobie głowę tym niezdarą...

— Co to niezdarą: powiedz skonczonej głupcem, idyotę.

Odetchnąłem z pewnym uspokojeniem. Oczywiście nie chodziło o mnie, skoro wybrano Wandzi nazwisko idyoty. Alle ktoś to mógł być? Zachodziłem w głowę daremno. I zrobiło mi się bardzo przykro. Więc ona, moja mądra, dobra siostrzyzeczka, byłaby w stanie tak źle ucieścić swe uczucie?

Kilka razy w następnych dniach będąc u Wandzi próbowałem zwrócić na to rozmowę. Robiłem aluzye bardzo wyraźne. Nie ponogło. Śmiała się, przerywała mi w mi obracała słowa moje w żart. Nie się nie dowiedzialem.

Tak minął zielony karnawał, nudniejszy od białego, bo umartwienia balów, koncertów, rautów, skomplikowały się

OSTATNI WYROK

POWIEŚĆ
MAKSWELLA GRAYA.

Tłumaczyła z angielskiego baronowa Zofia Hartingh.

(Ciąg dalszy).

— Tak długo zostawaliśmy sam na sam we dwoje i tyle wspólnych mamy pojęć i myśli! Ojciec nigdy go nie rozumiał tak jak ja. Dlatego, że nie mamy córki, to ty chcesz z chłopca zrobić babę? mawiał do mnie i czasem szorstko się z nim obchodził z obawy, aby nie zrobił się zniewieściałym. Kochany generał jest tego przekonania, że wszystko, co mnie interesuje, jest „babskim sentymentalizmem”. Co to za tryumf dla mnie, kiedy Andrzej poblił pijanego kotlarza. Mój mąż sam przyznał, że to już było nie po babku.

— Ale teraz generał dumny jest z niego? — spytała Gracya.

— Dumny? o tak! mniej więcej. Ale zawsze to szkoda, że nie mamy córki. Czy wiesz, że są rzeczy, z którymi zwierzyłabym się córce, które mówię tobie, a o których nie mówiłabym nawet z Andrzejem?

— Cieszę się z tego, bardzo cieszę — łagodnie odparła Gracya.

— Obie kobiety umilkły, wpatrując się w morze. Gracya myślała sobie w duszy, czem córka byłaby dla Zuzanny i dziwiła się, jak ten zany, prozaiiczny, dobrułusny generał umiał pozyskać w młodości serce kobiety tak wrażliwej i czulej, jak jej stara przyjaciółka.

— Czy wiesz — odezwała się ta ostatnia po chwili, a oczy jej pełne były łez — że jestem dziwnie przeszła? W średnich wiekach spalonoby mnie na stosie jak czarownicę. Miewam różne przeczuca, wróżby...

— Norwy — poddała Gracya.

— Nazwij to jak chcesz, doś, że pewna je-

stem, iż Andrzejowi przytrafiło się coś złego dziś właśnie. Ciągło stoi mi na oczach... i słyszę bicie dzwonów. Wiesz, że dla mnie oznacza to zawsze coś złego. On znajduje się w jakimś niebezpieczeństwie.

Tymczasem, ten, o którym była mowa, że wzrastając tęsknotą wyteżał oczy ko rodzinnym wybrzeżom. Zdało się, że jakaś niewidzialna magnetyczna siła pociąga jego ducha po za te śnieżne, błękitne obszary wody. Zbyt długo zasiadział w tym zapadłym zakątku świata, wśród prostego, zabobonnego ludu. Odpoczął sobie umysłowo, a cisza wiejska i bezczynność suraczy już dla niego swój urok; czuł potrzebę rzucenia się na nowo w wir świata i czynu, otrząśnięcia z siebie wspomnień tego miejsca, gdzie w półnie jakiegoś umysłowego odrętwienia przemarzył kilka tygodni. Głębokie westchnienie podniosło mu pierś, spojrzął na festyn ludowy, który rozpoczynał się luźnie dookoła niego. Pierwszym razem, kiedy był obojętym świadkiem podobnej wesołej uroczystości, zabawiła ona go jako widza; dziś, gdy występował tu jako główny aktor, rzuciła go prostota i trywialność całego występu, obliczonego na jaskrawą efekt. Spojrzął na Renatę, która stała opodal rozmawiając z większymi proboszczem, kregym, barczystym bretończykiem, którego sukna duchowa wyróżniała od jego parafian. Purpurowe blaski słoneczne roztopiły się w szarżających mrokach, w niekorzystnym świetle ukazującą mu pannę młodą i wydającą szych błyszczących haftów jej stanika, który wśród dnia śnił na jej piersiach niby złoty pancerz królewny. I tak to kobietę dał za synową matę swojej i ojcu! Czuli, iż popełnił zbrodnię przeciw najczystejemu rodzicielskiemu i że skrucha jego była spóźniona.

Złoroczył pijanej wesołości tych ludzi, którzy głośno wykrzykiwali z radości wtędy, gdy jemu ostre szpony bólu zatapiały się w piersi.

Więc to był ten umiłowany przez niego lud, którego Renata miała być osobieniem? Ogarniała go szalona ochota wyrwać się ztąd, uciec bodaj na krawiec świata, by tam jako syn marnotrawny i niewdzięczny pokutować za swój błąd. Ach! czemuż nie uczynił tego wcześniej... czemu? Serce Renaty byłoby może pękło z żalu, ale niczyje więcej... a tak...

Właśnie w tej chwili ta, którą przyjął za żonę, zwróciła ku niemu oczy promienne jak gwiazdy pogodne nocy. Stanik jej mógł być wyblakły, a nawet wyszarżany, ale wierne i kochające serce uderzało pod niemi. Zanadła mu na ślepo; nie będzie więc na tyle nieczynnym, aby zawiesić jej ufnosć.

Gdy po dwóch, czy trzech dniach uroczystości wesołe skończyły się nareście, Marlowe popłynął na jeden dzień z młodą żoną swoją na morze i przybił do małej przystani, gdzie spędził kilka upalnych godzin południa w cieniu niebotycznych skał wybrzeża.

Aż do chwili, kiedy przyszło podpisać akt ślubny, znano go tu tylko jako „pana Andrzeja”, podrzędnego malarza-turystę, zabłąkana w tych stronach. Obecnie poznano go pod właściwym nazwiskiem i dowiedziano się ze zdumieniem o jego wysokiej paranteli i pozycyi, jaką zajmował w świecie. Leżąc u stóp granitowej skały młody małżonek usiłował wytłumaczyć jak mógł najlepiej Renacie przesady kostowe i uprzedzenia swojej rodziny, nie łając jej hynajmniej, że z trudnością przyjdzie mu przyznać się przed rodzicami do swego małżeństwa i że ona musi się przygotować na to, iż oddał inne zupełnie zajmie stanowisko niż to, do którego sposobilo ją wychowanie, jakie odebrała. Przez lato może pozostać w Bretanii, aby osłodzić rodzicom boleść przynusowego rozstania, ale nie powinna oddawać się ciężkiej pracy w polu, tylko nieczęszczać do szkółki wiejskiej i starać się nabyć jak najwięcej nauki. Potem odda ją gdzieś do wychowawczego za-

kładu w dużym mieście, gdzie wykończy swoją edukację. On tymczasem starać się będzie znaleźć jakieś zajęcie, aby móżdżonę utrzymać, gdyż przewidywał, że ojciec w słusznym gniewem swoim dowiedziawszy się o jego samodzielnym kroku, cofnie mu reutę, którą mu dotąd wypłacił.

Wszystko to wypowiedział z trudnością we francuskim języku, którym nieoprawnie władał, a który ona częściowo tylko rozumiała. Serce jej ścisnęło się smutkiem, a wielkie oczy zasły łzami. Z tego wszystkiego wynikało, że musi zerwać z całym swoim przeszłym życiem, z ideałem sielankowego życia, który pieściła zawsze w duszy, i przerobić się na inną zgoła istotę, której czuć, działać i myśleć przyjdzie według danych z góry wskazówek. Trzeba jej było rzucić dom ojca i matki i to niebo rodzinne, i te pola, starych przyjaciół i wierną družynę domową, aby samotnie pucić się na nieznane morza. Przyjęła tę bolesną wiadomość bez szemrania, jak przyjmowała wszystko, co Bóg jej zsyłał, cierpliwie i z poddaniem wielkim. Pragnęła jednego tylko, aby z czasem mogła przeistoczyć się tak w zupełnie inną kobietę, aby podobać się mężowi, choć ogarniała ją wielka wątpliwość, czy podola zadaniu i czy dorówna kiedykolwiek ideałowi, o jakim on marzył?

Tak skwapliwie dogadzała wszystkim jego potrzebom i zachęceniom, patrząc mu bojaźliwie w oczy, aby przewidzieć jego myśli, że go to zaczęło irytować, iż obchodził się z nim jak Bretonki ze swymi mężami. Nie znosił on w ogóle zbytnej uniżoności i nadskakiwania, a w stosunku żony do niego raziło go to nieopomniernie. Co było wdziękiem u Renaty Kéronac, to nie uchodziło pani Marlowe.

Nie upłynęło godziny od chwili kiedy ślubną obrączkę wsunął na palec, a cały urok pozeyi, którym owiana była piękna jego narzeczona-chłopka, rozprysnął się nagle jak bańka

mydlana, a w świetle trzeźwej rzeczywistości ujrzał ją po raz pierwszy taką, jaką była istotnie: prozaiczną, skromną i potulną dziewczyną, różną od niego wychowaniem i sposobem myślenia, z którą nie go nie łączyło w przeszłości i nie w przyszłości połączyć nie może.

Młode małżeństwo spożyło już skromny posiłek, złożony z jajek, sera i owianych podplomyków obłanych jablecznikami, kiedy zaczęła się pierwsza perera męzowska. Renata zabrała się do kądzeli, którą zawsze nosiła u pasa i przedła, słuchając w pokornym milczeniu, choć grube łyżki kręciły się w jej oczach, które niekiedy smutnie zwracała w stronę morza. Andrzeją piekły to łyżki żelazem; odczuwał podwojnie całą brutalność tyranii męzowskiej teraz, kiedy sam zapisał się do bractwa ciemiężycieli. Najgorsze okrucieństwo popełnił posługując tę biedną dziewczynę; teraz nie pozostawało mu jak tylko osłodzić jej łzy, ratując swoje własne położenie bez wyjścia.

— Moje biedne dziecko — mówił, głaszcząc jej wilgotne policzki — to ci się dziś wydaje bardzo przykrem, ale wierzaj mi, że tak będzie najlepiej.

— Tak — odparła potulnie. — Może masz słusność. Będę się starała bardzo, aby się stać godną pokazac twojej pani matce.

Powrót do domu wieczorem był przyjemnym dla Renaty. Wiatr ucichł, oboje małżonkowie wzięli się do wiosel i zagłowiły w milczeniu pod niebem zasianym gwiazdami. Wyścieszki te ponowiły się kilkakrotnie, a z każdej, z nich Andrzej powracał smutniejszy i bardziej przygnębiony na ducha. Półki młoda jego żona mogła pozostać w Bretanii wśród lokalnego otoczenia, zajęć, sieci bajecznych legend i mgły zabobonów miejscowych; półki mogła mu się wydać przyjemną towarzyszką nie pozabawioną pewnego uroku; ale po za obreębem tego ciasnego zakresu świat nie zdawał się wcale istnieć dla niej.

Cdn.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

ROZMAITE WIADOMOŚCI
Odnieszone medalami srebrnym i brązowym...
Tutki meklejone
S. W. Niemojowskiego
...
Torty dla posłańców pocztowych...
Mszerce własenne po zł. 15, 16, 18, 20 do 1.30.
Szczenieta legawie, rasy angielskiej...
Szynki wigilane klg. 85 cent. waga...
Stroje i fortepianów fachowo...
Drożdże Ad. Ig. Mautnera i syna we Wiedniu...
Karol Battaban
„Hotel Garni” pod „TIZEMĄ KORSNAMI”...
PRZYWATNE DONIESIENIA
Jut zenka 11. Dotyczący niepodawał...
Dwa frontowe umeblowane pokoje...
Do sprzedania kamienica...
Czarniecang 26 pokoi frontowy...
Pokój kuchnia osobno sklepik...
Kobceta starsza, inteligentna lub panna...
Młody człowiek, lat 27, posiadający...
Nieszka bona frochanka...
Poszukuje nauczyciela na wies...
Zmiana lokalu. Niniejszem mam zaszczycić...
do hotelu Europejskiego plac Maryacki liczbą 4.
Buro wydawcze S. Polinskiego...
198 1-3

Grand Hotel
Dla pp. Posłów.
Lwów
obok Kasy oszczędności, najpiękniejsze...
Elektryczne oświetlenie, winda osobowa.
Znakomita usługa. Pokoje od 80 ct.
Korytarze i klatka schodowa ogrzana.
3703 5-5

UNDINE
Senzacyjny najnowszy wynalazek patentowany
Maszyna do prania za 3 zlr. 50 ct.
Pneumatyczna ręczna maszyna do prania.
czyszczy bieliznę zapomocą ciśnienia powietrza...
O. T. WINCKLERA SYNA
Teatralna 7 Lwów.

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe...
4 1/2% listy hipoteczne
5% listy hipoteczne premiiowane
5% listy hipoteczne bez premii
3% listy Tow. kredytowego ziemskiego
4 1/2% Banku krajowego
4% listy Banku krajowego
5% obligacyi komunalne Banku krajowego
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
4% pożyczkę krajową galicyjską koronową
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską
5% pożyczkę propinacyjną bukowińską
4 1/2% pożyczkę węgierską koel państw.
4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską
4% węgierskie obligacye indemnizacyjne
WUWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego...
Do selektów, u których wyserpały się kapony...

JAN IHNATOWICZ
10 medali zasługi i 2 dyplomy uznania za wiewrówane wyroby...
!!! Powietrze lasów iglastych w pokoju !!!
Kadzidła sosnowego.
Próca młogo leśnego sposobu, posiada niezogranowane własności...
Mydło z igiel sosnowych
bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wyduje zapach lasów...
Lwów, sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. 11, Kraków...

Bezpłatnie!
jako premię otrzyma
„Kalendarz Nowego dzwonka”
na rok 1895-ty
każdy, kto prenumeruje pismo „Ind-ve” pod tyt: „Nowy dzwonek”...
Adres: Redakcyja „Nowego Dzwonka” w Krakowie, ul. Bastowa 1. 4.

Artura Kościckiego
pod godłem „SYRYUSZ” we Lwowie, ul. Oszołkowskiej liczbą 11, dnia ul. Trzedego Maja 1. 2 poleca:
KAWA najprzedniejsza
potania 8 i 10 ct.
pół Ko 95 ct.
Najlepsze HERBATY
oryginalne, chińskie i sławne Lipsona angielskie
Koniak czysty kurajnyj bat 1 zlr. 80 ct. do 5 zlr.
Wina leśnicze Malaga, Madeira, Cherry i Laurina Carista bat. 1-80 do 2-20.

PIWO OKOCIMSKIE
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy:
Nafnia Toepfer, ul. Trybunalska 1. 13.
Ant. Rudziński Restauracyja kolejowa.
Bernard Fuchsbalg dopornika róg Szasnochy ul. Szasberg u. podług. róg Kantat-rzawskiej.
Józef Ehrlich, kwiercie teatralna.
Jan Ludwig, ul. Krakowska 1. 7.
Józef Fiteg ul. Jagellońska 1. 22.
Karol Przybylski ul. Teatralna naprzeciw Kosciola Jezuitkiego.
Karol Niedziwiski, ul. Słowackiego 1. 8.
Ludwik Szardolowski ul. Kopernika.
Max Wixel ul. Ormiańska 1. 5.
Narodna torhownia ul. Ormiańska.
Firma Okocimska p. ituryka Voisego ul. Sykautska róg Słowackiego.
S. Stoff ul. Sobieskiego.
Szymon i os. ul. Krakowska.
Szymon Goldberg, Batorego 18.
Wład. Kozłowski, ul. Grodecka 1. 79.
Główna zastęp two i skład piwa beczkowego u pp. Ozyasa Wixla i Syna ul. Bogusławskiego 1. 13. Telefon Nr. 6. skład piwa beczkowego u p. S. Wisera ul. Sykautska 1. 14. Telefon Nr. 149.
Na przyzłoch ogłaszają będy każdej niedzieli w piśnach lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają a niedo szaszegam sobie, wystąpił w drodze sątojowej przedwko sprzedają oboego piwa pod marką okocimskiego.
Jan Götz, browar w Okocimie.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY
przyjmuje wkładki na...
4% rocznie

BENEDIKT KOPEŃSKI
opły mechaniczny pod Kopernikiem.
pl. sw. Duchy (ulica Teatralna 1. 5. na przeciw głównego odwrochu), poleca wieloletni wybór i po cenach najniższych...
Miód paniński
dziesięcioletni,
odznaczony złotym medalem na Wystawie krajowej, tudzież uznany przez najszanowniejsze osobistości za bardzo dobry...
Lwów, ul. Karola Ludwika 5.

Galicyjski bank kredytowy
począwszy od 1 lutego 1895 wyuje
4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i
3% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem;
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu
4% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będy...
Lwów, dnia 31 stycznia 1895.

PIASTY
znakomity gatunek kartofli produkcyj Dolno-węgierskiego, bardzo plenny i siewierający od 25% do 25-30% skrobi, sprzedaje folwark Twarda po 2 zlr. 80 ct. z workiem lico utacya Mołocika w jasieni, lub 3 zlr. 20 ct. na wiesne.
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr Twarda p. Chorocznica dokąd zapła wystarczają.

Centrany Bazar krajowy
Lwów, ul. Karola Ludwika 5.
KRAJOWY papier listowy ozdobny
25 listów i 25 kwert
20 ct. w. a.
3722 1-5

Kathreiner & Kneippa Kawa Słodowa
ze smakiem kawy ziarnistej.
Nastęzca ona niezogranowany korzystać, gdyż skodliwie...
Wysocze polecenia godna dla pań, dzieł i chorych.
Wnętrze do uzb. eta. 1/2, lico po 25 ct.

JAN JARZYNA
Jubiler i złotnik we Lwowie plac Maryacki poleca swój bogaty zaopatrzonej skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych...
Leonarda Soleckiego
ul. Batorego 1: 2 we Lwowie.